1

证券代码：600839           证券简称：四川长虹       公告编号：临 2022-020 号

四川长虹电器股份有限公司

关于 2021 年度计提资产减值准备、预计负债的公告

2022 年 4 月 25 日，四川长虹电器股份有限公司（以下简称“公司”）召开

第十一届董事会第三十次会议审议通过了《关于公司 2021 年度计提资产减值准

备、预计负债的议案》，同意公司按照《企业会计准则》和本公司相关财务会计

制度的规定，对截至 2021 年 12 月 31 日的各项资产计提信用及资产减值损失、

预计负债。本次计提资产减值准备及预计负债事项尚需提交公司 2021 年度股东

大会审议。现将资产减值及预计负债情况公告如下（下列财务数据，除特殊说明

外，币种均为人民币）：

一、计提资产减值准备及预计负债情况概述

按照《企业会计准则》和公司相关财务会计制度的规定，为客观、公允的反

映公司2021年 12月 31日的财务状况及2021年度的经营成果，基于谨慎性原则，

公司对金融资产、存货、商誉、固定资产等资产进行全面清查和减值测试，对预

计负债进行谨慎评估，2021 年度计提、转回及转销的各项资产减值准备、信用

减值准备及确认预计负债影响利润总额合计 37,902.29 万元。

二、计提减值准备情况、依据及说明

（一）信用减值准备计提情况、依据及说明

2021 年度，公司计提的信用损失合计 30,800.44 万元，转回合计 4,564.34

万元，影响利润总额合计 26,236.10 万元，其中因质押资产价值减少，对绵阳德

虹电器有限责任公司单项计提 2,080.82 万元，累计计提 15,649.66 万元。具体

明细如下：

单位：万元

项目 年初余额

本年计提及转回、转销情况

年末余额 计入当期损益 转销或

核销
其他变动

计提 转回

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

 2

应收账款坏账

准备
71,082.56 28,595.56 918.29 9,847.30 2,398.46 86,514.08

应收票据坏账

准备
3,733.25 - 3,646.05 - - 87.20

其他应收款坏

账准备
6,731.76 1,979.14 - 105.02 2.77 8,603.11

长期应收款坏

账准备
39.65 225.74 - - - 265.38

小计 81,587.22 30,800.44 4,564.34 9,952.32 2,401.22 95,469.77

公司以预期信用损失为基础，根据信用风险特征，考虑所有合理且有依据的

信息，包括前瞻性信息，分类评估应收款项预期信用损失并计入当期损益。

1、基于单项为基础评估预期信用损失：应收票据及应收账款中的金融机构

信用类应收票据（含已承兑信用证）、关联方款项（同一控制下关联方和重大影

响关联方）；其他应收款中的应收股利、应收利息、备用金、投资借款、保证金

（含质保）、政府补助款项；含重大融资成分的应收款项（即长期应收款）；

2、基于客户信用特征及账龄组合为基础评估预期信用损失：基于单项为基

础评估预期信用损失之外的，公司及下属子公司基于客户信用特征及账龄组合为

基础评估应收票据及应收账款和其他应收款金融工具的预期信用损失。

当有客观证据表明其客户信用特征及账龄组合已不能合理反映其预期信用

损失，则单项测算预期未来现金流现值，产生现金流量短缺直接减记该金融资产

的账面余额。

根据以上标准，公司对截至 2021 年 12 月 31 日的金融资产进行了全面的清

查和减值测试。本期应收款项计提信用减值损失 30,800.44 万元，转回 4,564.34

万元，主要系应收规模增加及账龄变化、质押资产价值减少等影响。

（二）资产减值损失计提情况、依据及说明

2021 年度，公司计提的资产损失合计 43,449.42 万元，存货销售转销减值

准备 34,184.01 万元，合同资产转应收后转回减值准备 98.73 万元，影响利润总

额合计 9,166.67 万元。具体明细如下：

单位：万元

项目 年初余额
本期计提及转销、转出情况

年末余额
计入当期损益 其他转出

 3

计提 转销 转回

存货跌价准备 46,752.71 35,639.35 34,184.01 - - 48,208.05

合同资产减值准

备
144.29 5.64 - 98.73 - 51.2

固定资产减值准

备
7,785.16 455.06 - - 862.13 7,378.08

商誉减值准备 15,201.43 3,497.31 - - - 18,698.74

无形资产减值准

备
15,729.61 3,761.22 - - 1,037.51 18,453.32

长期股权投资减

值准备
756.11 90.83 - - - 846.94

在建工程减值准

备
92.31 - - - - 92.31

小计 86,461.62 43,449.42 34,184.01 98.73 1,899.64 93,728.65

1、存货跌价：对存货按账面成本与可变现净值孰低法计价，存货跌价准备

按单个存货项目账面成本高于其可变现净值的差额提取，计提的存货跌价准备计

入当期损益。本期存货计提跌价损失 35,639.35 万元，销售转销 34,184.01 万元。

2、合同资产减值：根据新金融工具准则要求，以及公司会计政策、内部控

制制度规定，本着审慎经营、有效防范化解资产损失风险的原则，公司对截至

2021 年 12 月 31 日的合同资产进行了全面的清查和减值测试。本期合同资产计

提资产减值损失 5.64 万元,转回 98.73 万元，系合同资产到期后转入应收账款。

3、固定资产等长期资产减值：公司对存在减值迹象的固定资产等长期资产，

根据资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两

者之间较高者确定其可收回金额，并以单项资产按其期末成本与可收回金额孰低

原则计提减值准备并计入当期损益。

根据以上标准，公司对截至 2021 年 12 月 31 日的固定资产等长期资产进行

了全面的清查和减值测试，公司部分固定资产、无形资产、商誉、长期股权投资

等存在减值迹象，计提减值损失 7,804.43 万元。主要是下属子公司长虹华意压

缩机股份有限公司商誉减值 3,497.31 万元、固定资产等减值 428.65 万元、无形

资产减值损失 2,965.44 万元；下属子公司长虹美菱股份有限公司无形资产减值

795.78 万元；下属子公司四川长虹技佳精工有限公司长期股权投资减值 90.83

万元；其他子公司合计固定资产减值 26.41 万元。

 4

三、本年确认预计负债情况

（一）未决诉讼预计负债情况：本年末未决诉讼预计负债余额 4,181.78 万

元，主要系下属子公司长虹顺达通科技发展有限公司等债权债务诉讼事项，根据

相关案件一审判决结果、诉讼相关情况及《企业会计准则第 13 号-或有事项》

预计负债的判断条件，测算了相关预计负债，损益在营业外支出及相关费用中反

映，本年期末余额较上年末增加 3,865.88 万元。

（二）产品质量保修及专利费等预计负债情况：本年末产品保修及专利费预

计负债余额 31,298.20 万元，产品质量保修是为已销售产品在产品保修期间预计

可能发生的产品保修费用，专利费主要为公司根据出口北美及欧洲国家的销售情

况及与该等国家专利局就专利费用的谈判情况而预计的专利权费，该类费用根据

结算情况及年末实际情况预计，本年期末余额较上年度减少 1,366.36 万元。

四、计提资产减值准备及预计负债对公司的影响

本次信用、资产减值损失的计提、转销等，减少公司利润总额合计 35,402.77

万元；本次预计负债减少公司利润总额合计 2,499.52 万元，其中未决债权债务

诉讼事项减少利润总额 3,865.88 万元，产品质量保修及专利费事项增加利润总

额 1,366.36 万元，上述情况均已在公司 2021 年度经审计的财务报告中反映。

综上，截至 2021 年 12 月 31 日，公司资产减值准备余额 189,198.42 万元，

预计负债余额 35,479.98 万元。

五、董事会关于本次计提资产减值准备及预计负债的说明

董事会认为：公司根据《企业会计准则》和公司相关会计政策等规定，基于

审慎性原则，结合公司资产及实际经营情况计提资产减值准备及预计负债，更能

公允地反映公司资产、财务状况。

六、独立董事关于本次计提资产减值准备及预计负债的独立意见

经审查，公司本次计提资产减值准备及预计负债符合《企业会计准则》和公

司会计政策、会计估计的相关规定，能够公允地反映公司的资产状况、财务状况

和经营成果，不存在损害公司和中小股东合法权益的情况，同意公司 2021 年度

计提资产减值准备及预计负债。

七、监事会关于本次计提减值准备的审核意见

监事会认为：公司根据《企业会计准则》和公司相关会计政策等规定计提资

 5

产减值准备及预计负债，符合公司实际情况，更能公允地反映公司的资产、财务

状况，同意公司 2021 年度计提减值准备及预计负债。

特此公告。

  四川长虹电器股份有限公司董事会

                                         2022 年 4 月 27 日

	OLE_LINK1